
 

 

DELIBERA 09/2025: Interventi di adeguamento strutturale delle sedi: programma di 
massima e delega al Presidente per l’assunzione della necessaria provvista finanziaria ex 
delibera 12/2024: aggiornamento 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio il giorno 11 alle ore 11:00 presso la sede di 
ABF Bergamo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e 
dello Statuto della ABF, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “ABF – Azienda 
Bergamasca Formazione” così composto: 

  

  

GIUSEPPE PEZZONI 

LUCIO IMBERTI 

SERGIO ASSI 

GABRIELLA FASULO 

SARA VITTORIA MARIA PAVESI 

                                                       ​  

                                                       ​  

                                                          Presenti nr.  4                ​ Assenti: nr.  1 

  

Assume la Presidenza Giuseppe Pezzoni. 

Segretario verbalizzante il Direttore Generale, Maurizio Betelli. 

Sono presenti da remoto i revisori: dott.ssa Mascheretti e Margiotta; assente giustificato il 
dott. Morosini. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in ordine 
all’oggetto sopra riportato. 

 

 



 

DELIBERA 09/2025: Interventi di adeguamento strutturale delle sedi: programma di 
massima e delega al Presidente per l’assunzione della necessaria provvista finanziaria ex 
delibera 12/2024: aggiornamento 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che con delibera n° 12 del 16 settembre 2024 il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l’elenco dei lavori necessari per l’adeguamento delle sedi e dato mandato al 
Presidente per la acquisizione della provvista economica per la realizzazione degli stessi, 
per un importo di euro 1.500.000,00 
DATO ATTO che, a fronte dell’impegno in essere, la Provincia di Bergamo ha sottoscritto, in 
data 6 dicembre 2024, un accordo per sostenere parte delle spese, erogando un importo 
di euro 400.000,00 del quale è già stato erogato l’anticipo del 30% ed è in corso la 
richiesta, per i lavori avviati, per un ulteriore 20% 
SENTITA la relazione del Presidente e del Direttore Generale che evidenziano come, sin dal 
mese di ottobre scorso, sia stata avviata con l’attuale Tesoriere una negoziazione per 
l’ottenimento dell’intera provvista in essere, al momento non ancora assentita da parte 
dell’Istituto di credito stesso  
VISTO l’elenco degli ulteriori lavori di manutenzione straordinaria predisposto dall'Ufficio 
Tecnico che interessano più sedi, che sono stati ritenuti prioritari al fine di garantire 
l’operatività delle strutture concesse dalla Provincia ad ABF 
PRESO ATTO che, al fine di superare l’attuale situazione di stallo, a seguito di contatti con 
altri Istituti di Credito il Presidente ha ottenuto da parte della BCC Carate-Treviglio la 
disponibilità all’erogazione di un finanziamento dell’importo di 2.000.000,00 di euro, in 
grado di consentire di sostenere il piano originario le ulteriori necessità manifestate dagli 
Uffici 
PRESO ATTO inoltre che la richiesta di  finanziamento potrebbe essere portata 
all’attenzione del CdA dell’Istituto di Credito già nei prossimi giorni, al fine di accelerarne 
la deliberazione in merito   
DATO ATTO che per la prosecuzione dell’attività, al fine del mantenimento 
dell’accreditamento regionale, i lavori per l’ottenimento dei CPI sono assolutamente 
indispensabili 
VALUTATA la proposta presentata dal Presidente, che prevede l’ottenimento di un prestito 
chirografario quinquennale a rate semestrali ed a tasso fisso non superiore al 4% 
 

 



 

VALUTATA inoltre la congruità della proposta e la sostenibilità da parte dell’Azienda 
RITENUTO INDISPENSABILE provvedere alla realizzazione della provvista economica 
necessaria all’effettuazione di tutti i lavori concordati con la Provincia e di quelli 
originariamente rinviati per assenza di disponibilità economica 
VISTO l’art. 9 c. 2 lett. e) dello Statuto che attribuisce al Consiglio di Amministrazione la 
competenza in merito alla proposta in oggetto 
VISTO inoltre l’art. 10 c. 3 dello Statuto che prevede la possibilità di una convocazione 
d’urgenza del Consiglio, ricorrendone la necessità 
DATO ATTO che le motivazioni espresse dal Presidente e dal Direttore Generale 
giustificano l’urgenza del provvedimento 
 
all’unanimità 
 

D E L I B E R A 

●​ di confermare il contenuto della delibera n° 12/2024 che qui si intende richiamata, 
incrementando l’importo del finanziamento a 2.000.000,00 di euro 

●​ di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del finanziamento alle condizioni 
sommariamente esposte in premessa 

●​ di impegnare ABF a destinare le risorse finanziarie derivanti dai contributi regionali e 
da altri proventi depositate sul conto di tesoreria al rimborso delle rate del 
finanziamento da contrarre con BCC Carate-Treviglio  

●​ di autorizzare il Direttore Generale a compiere tutti gli atti necessari e 
consequenziali per dare attuazione alla presente delibera, inclusa l'emissione di 
bonifici e l'esecuzione di pagamenti diretti dal suddetto conto di tesoreria in favore 
dell'Istituto di Credito, nel rispetto delle scadenze e delle modalità previste dal 
piano di ammortamento del finanziamento sottoscrivendo  

●​ di impegnare il Presidente a riferire al Consiglio lo stato di avanzamento nella prima 
occasione possibile. 

​ IL SEGRETARIO  ​ IL PRESIDENTE 

​ Maurizio Betelli ​ Giuseppe Pezzoni 

 


